03-   que AUTORIZA O MUNICÍPIO A ABRIR CRÉDITO 
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 701.025,45. 

A Secretaria Municipal de Finanças solicitou que fosse 
encaminhado a esse Egrégio Poder Legislativo Projeto de Lei autorizando a abrir um 
crédito especial no valor de R$ 701.025,45 (setecentos e um mil, vinte e cinco reais e 
quarenta e cinco centavos), na unidade orçamentária da Secretaria Municipal de 
Educação, constante no artigo 1° do Projeto de Lei anexo. 

Servirá de recurso para cobertura do crédito especial descrito no 
artigo anterior, o superávit apurado na fonte de recurso do exercício anterior.

[...]

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

PROJETO DE LEI N°  o1  , DE 17 DE JANEIRO DE 2024. 

AUTORIZA O MUNICÍPIO A ABRIR 
CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR 
DE R$ 701.025,45. 

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a abrir 
um crédito especial no valor de R$ 701.025,45 (setecentos e um mil, vinte e cinco 
reais e quarenta e cinco centavos) na unidade orçamentária que segue: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária: 06.004 ENSINO FUNDAMENTAL 
Funcional Programática: 06.004.0012.0361.0254.1207 
Elemento de Despesa:3449051 Obras e instalações

[...]

Parágrafo único — A descrição detalhada do objeto encontra-se no respectivo 
memorial descritivo. 

DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

CLÁUSULA SEGUNDA - Pela execução dos serviços contratados e se 
verificados os quantitativos estimados a CONTRATADA receberá o valor total 
de R$ 3.697.815,68 (três milhões, seiscentos e noventa e sete mil, 
oitocentos e quinze reais com sessenta e oito centavos). 

Parágrafo único - Nos preços ajustados estão inclusas todas as despesas com 
fretes, equipamentos, equipamentos mecânicos, viaturas, recursos humanos e 
materiais, encargos fiscais, sociais, comerciais, previdenciários e trabalhistas e

[...]

Caso isto não ocorra o CONTRATANTE executará o serviço 
cobrando-o da CONTRATADA. 

CLÁUSULA DÉCIMA NONA — Na assinatura deste contrato, a CONTRATADA 
oferece, como garantia de execução, Seguro-Garantia, da empresa Pottencial 
Seguradora, apólice n° 0306920229907750795357000, no valor de R$ 
184.890,78 (cento e oitenta e quatro mil, oitocentos e noventa reais com 
setenta e oito centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor 
contratado, importância esta que será liberada após o recebimento definitivo do 
total da obra. 

DAS CONDIÇÕES GERAIS 

CLÁUSULA VIGÉSIMA - A CONTRATADA deverá apresentar a ART (Anotação